Протокол №1

заседания ШМО учителей гуманитарного цикла
от 21 сентября 2023г.
Присутствовали:   Учителя-предметники  гуманитарного цикла МКОУ «Ортатюбинская СОШ» и завуч по УВР Теминдарова О.Я.-8 человек
Отсутствовали:  -1
Тема:  Организационное заседание.
 Планирование и организация методической работы учителей гуманитарного цикла на 2023– 2024 учебный год.
Повестка дня:
1.Анализ работы ШМО учителей гуманитарного цикла за 2022- 2023 учебный год.
2.Обсуждение и утверждение плана работы ШМО на 2023-2024 учебный год.
3.Рассмотрение и утверждение рабочих программ, календарно-тематических планов по предметам гуманитарного цикла  и программ кружковой деятельности учителей .
4. Утверждение тем по самообразованию.
5.Корректировка и утверждение методической  темы и плана работы ШМО учителей  гуманитарного цикла на 2023-2024 учебный год.
6. Согласование рабочих программ по предметам гуманитарного цикла на 2023-2024 учебный год.
7. Рассмотрение и утверждение входных контрольных работ по предметам гуманитарного цикла.
8. Организация и проведение школьного тура олимпиад по предметам гуманитарного цикла.
9.Утверждение КИМов для входной диагностики по предметам.

Слушали:
1.  По первому и второму вопросам с анализом работы ШМО учителей гуманитарного цикла за 2022- 2023 учебный год и планом работы ШМО на 2023-2024 учебный год выступила руководитель ШМО учителей гуманитарного цикла Абдулгапова Н.О..
2.  Рабочие программы по предметам гуманитарного цикла на 2023-2024учебный год  и программ кружковой работы  представили учителя гуманитарного цикла.
3. Слушали учителей с представлением тем по самообразованию в контексте с методической темой школы на 2023-2024 учебный год «Повышение качества образовательного процесса путем активизации познавательной деятельности учащихся.».

4.  Слушали руководителя ШМО Абдулгапову Н.О.о подготовке и проведении входных контрольных работ по предметам гуманитарного цикла в 5-9 классах
5.  Слушали руководителя ШМО  о проведении школьного тура олимпиад гуманитарного цикла среди учащихся 5-9 классов
6.Слушали завуча по УВР Теминдарову по утверждению графика проведения олимпиад по предметам гуманитарного цикла

Решили:
1.   Утвердить план работы ШМО учителей гуманитарного цикла на 2023-2024 учебный год.
2. Утвердить на ШМО рабочие программы по предметам гуманитарного цикла на 2023-2024учебный год и кружковой работы.
3. В течение учебного года учителям – предметникам гуманитарного цикла подготовить выступления на заседаниях ШМО по заданным темам.
4. Учителям гуманитарного цикла подготовить план работы с одарёнными детьми и слабоуспевающими обучающими.
5.Утвердить КИМов для входной диагностики по предметам.

Руководитель ШМО                     Н.О.Абдулгапова
Секретарь                                      Ф.С.Оразова

[bookmark: _GoBack]

Протокол

№1

заседания ШМО учителей

гуманитарного цикла

от 21 сентября 2023

г.

Присутствовали

:   Учителя

-

предметники  гуманитарного цикла

МКОУ «Ортатюбинская

СОШ» и завуч по УВР Теминдарова О.Я.

-

8 человек

Отсутствовали:

-

1

Тема

:

Организационное

заседание.

Планирование и организация методической р

аботы учителей гуманитарного цикла

на 20

23

–

202

4

учебный год

.

Повестка дня:

1.Анализ работ

ы ШМО учителей гуманитарного цикла

за 20

22

-

20

23

учебный год.

2.Обсужде

ние и утверждение плана работы Ш

МО на 20

23

-

202

4

учебный год.

3.

Рассмотрение и утверждение

рабочих программ, календарно

-

тематических планов по

предметам

гуманитарного цикла

и программ кружковой

деятель

ности учителей

.

4. Утверждение тем по самообразованию

.

5

.

Корректировка и утверждение

методическо

й

тем

ы и плана

работы ШМО учителей

гуманитарного цикла на 2023

-

2024 учебный год.

6. Согласование рабочих программ по предметам гуманитарного цикла на 2023

-

2024

учебный год

.

7. Рассмотрение и утверждение входных контрольных работ по предметам гуманитарно

го

цикла.

8. Организация и проведение школьного тура олимпиад по предметам гуманитарного

цикла.

9.Утверждение КИМов для входной диагностики по предметам.

Слушали:

1.

По первому и второму вопроса

м с анализом работы ШМО учителей гуманитарного

цикла

за

20

22

-

20

23

учебный год и планом работы

Ш

М

О на 20

23

-

202

4

у

чебный год

выступила руководитель ШМО учителей г

уманитарного цикла Абдулгапова Н.О.

.

2

.

Рабочие программы по

предметам

гуманитарного цикла

на 2023

-

2024учебный год

и

п

рограмм

кружковой работы

предс

тавили учителя гуманитарного цикла

.

3

.

Слушали учителей с представлением тем по самообразованию в контексте с

методической темой школы на 20

23

-

202

4

учебный

г

од

«

Повышение качества

образовательного процесса путем активизации познавательной деятельности

уча

щихся.

».

4

.

Слушали руководителя ШМО Абдулгапову Н.О.

о подготовке и проведении входных

контрольных работ по предметам гуманитарного цикла в 5

-

9 классах

5

.

Слушали руководителя ШМО  о проведении школьного тура олимпиад гуманитарного

цикла среди

учащихся 5

-

9 классов

6.Слушали завуча по УВР Теминдарову по утверждению графика проведения олимпиад

по предметам гуманитарного цикла

Протокол  №1       заседания ШМО учителей  гуманитарного цикла   от 21 сентября 2023 г.   Присутствовали :   Учителя - предметники  гуманитарного цикла   МКОУ «Ортатюбинская  СОШ» и завуч по УВР Теминдарова О.Я. - 8 человек   Отсутствовали:   - 1   Тема :    Организационное  заседание.     Планирование и организация методической р аботы учителей гуманитарного цикла   на 20 23 –   202 4   учебный год .   Повестка дня:   1.Анализ работ ы ШМО учителей гуманитарного цикла   за 20 22 -   20 23   учебный год.   2.Обсужде ние и утверждение плана работы Ш МО на 20 23 - 202 4   учебный год.   3. Рассмотрение и утверждение   рабочих программ, календарно - тематических планов по  предметам   гуманитарного цикла    и программ кружковой   деятель ности учителей  .   4. Утверждение тем по самообразованию .   5 . Корректировка и утверждение   методическо й    тем ы и плана   работы ШМО учителей   гуманитарного цикла на 2023 - 2024 учебный год.     6. Согласование рабочих программ по предметам гуманитарного цикла на 2023 - 2024  учебный год .   7. Рассмотрение и утверждение входных контрольных работ по предметам гуманитарно го  цикла.   8. Организация и проведение школьного тура олимпиад по предметам гуманитарного  цикла.   9.Утверждение КИМов для входной диагностики по предметам.        Слушали:    1.    По первому и второму вопроса м с анализом работы ШМО учителей гуманитарного  цикла  за  20 22 -   20 23   учебный год и планом работы  Ш М О на 20 23 - 202 4   у чебный год  выступила руководитель ШМО учителей г уманитарного цикла Абдулгапова Н.О. .   2 .     Рабочие программы по   предметам  гуманитарного цикла   на 2023 - 2024учебный год     и  п рограмм   кружковой работы    предс тавили учителя гуманитарного цикла .    3 .   Слушали учителей с представлением тем по самообразованию в контексте с  методической темой школы на 20 23 - 202 4   учебный  г од   « Повышение качества  образовательного процесса путем активизации познавательной деятельности  уча щихся. ».         4 .   Слушали руководителя ШМО Абдулгапову Н.О. о подготовке и проведении входных  контрольных работ по предметам гуманитарного цикла в 5 - 9 классах   5 .   Слушали руководителя ШМО  о проведении школьного тура олимпиад гуманитарного  цикла среди  учащихся 5 - 9 классов   6.Слушали завуча по УВР Теминдарову по утверждению графика проведения олимпиад  по предметам гуманитарного цикла